
Tureckem se táhne zlom způsobený
mohutným pondělním zemětřesením. Satelity
a drony odhalily víc
- CZ24 News | 11. února 2023

TURECKO: Krajinou se táhne zlom způsobený mohutným pondělním zemětřesením, které
zasáhlo Turecko a Sýrii. Zatímco trhlinu dnes z výšky několika desítek metrů ukázaly
záběry z dronu, data ze stovek kilometrů vzdáleného satelitu dokládají, že se země při
katastrofě hnula až o několik metrů.

Zemětřesení o síle 7,8 rozechvělo Turecko a Sýrii v pondělí ve 4:17 místního času. O devět hodin
později oblast podél východoanatolského zlomu pocítila nebývale silný následný otřes, který dosáhl
7,5. Země se při tom posunula o tři metry, ukazují data z evropské družice Sentinel-1A.

Satelit informace získal, když dnes časně ráno prolétl od severu k jihu ve výšce 700 kilometrů nad
Tureckem. Zaznamenal je radar, který může zemi snímat za každého počasí, ve dne i v noci. Tuto na
zemětřesení náchylnou oblast skenuje pravidelně a zaznamená i často nepatrné změny ve výšce
zemského povrchu.

Pondělní výkyvy ale vůbec nepatrné nebyly, píše BBC. Země se dramaticky propadávala, vypínala a
místy roztrhala.

Trhlinu prostupující skrze kopce, potoky, pole i silnice nedaleko města Tevekkeli v jihoturecké
provincii Kahramanmaraş ukazují záběry z dronu.

Zubatá jizva popraskané země je v některých místech odhadem až několik metrů široká. Otřesy
způsobily tenké i širší praskliny v asfaltu silnice a rozervaly kovová svodidla. U obou zemětřesení se
země posunula doleva, místy až o několik metrů, a s sebou vzala města i jednotlivé domy, které
roztrhla vedví.

 

ZDROJ

https://cz24.news/tureckem-se-tahne-zlom-zpusobeny-mohutnym-pondelnim-zemetresenim-satelity-a-drony-odhalily-vic/
https://cz24.news/tureckem-se-tahne-zlom-zpusobeny-mohutnym-pondelnim-zemetresenim-satelity-a-drony-odhalily-vic/
https://cz24.news/tureckem-se-tahne-zlom-zpusobeny-mohutnym-pondelnim-zemetresenim-satelity-a-drony-odhalily-vic/
https://www.bbc.com/news/science-environment-64603521
https://www.idnes.cz/zpravy/zahranicni/turecko-syrie-zemetreseni-dron-snimky.A230210_213849_zahranicni_svm

